
COMUNE DICOMUNE DI
BAGNARA DI ROMAGNABAGNARA DI ROMAGNA

PROVINCIA DI RAVENNA
CODICE FISCALE/PARTITA IVA: 00218780393
Piazza Marconi n. 2, 48031 Bagnara di Romagna

PEC: pg.comune.bagnara.ra.it@legalmail.it

ID: 313706 
FASCICOLO N. 2023/VI.10/000002

ORDINANZA N. 11 Del 22/05/2023

OGGETTO:  ORDINANZA  SOSPENSIONE  ATTIVITA’  DIDATTICHE  ISTITUTI 
SCOLASTICI PUBBLICI DI PRIMO E SECONDO GRADO E  ATTIVITA’ 
COLLOCATE AL PALAZZETTO E AL CAMPO SPORTIVO COMUNALE.

IL SINDACO

Richiamate le proprie precedenti ordinanze:

- n.  7 del 16/05/2023 avente oggetto  “Ordinanza chiusura scuole di ogni ordine e grado, palestre, 
centri sportivi e sospensione del “Mercato del Contadino” del Comune di Bagnara di Romagna” con 
la quale si disponeva la chiusura delle strutture indicate per il giorno 17/05/2023;

-  n.  9 del 17/05/2023 ad oggetto “Ordinanza chiusura Istituti Scolastici,pubblici e privati, di ogni 
ordine e grado, compresi i  nidi per l’infanzia,  palestre,  centri  sportivi  comunali  del Comune di 
Bagnara  di  Romagna  –  Proroga  per  il  18/05/2023,  19/05/2023  e  20/05/2023”;  con  la  quale  si 
disponeva  la  proroga  della  chiusura  delle  strutture  innanzi  indicate  per  i  giorni  18/05/2023, 
19/05/2023 e 20/05/2023;
- n. 10 del 18/05/2023 ad oggetto “Ordinanza chiusura istituti scolastici, pubblici e privati, di ogni 
ordine e grado,  compresi i nidi per l’infanzia, palestre,  centri sportivi comunali e di tutti i servizi 
comunali  e  gli  sportelli/uffici  territoriali  del  comune  di  Bagnara  di  Romagna fatti  salvi  quelli 
essenziali o comunque legati all’emergenza”;

Richiamata altresì l’ordinanza trasmessa dalla Prefettura – Uff. Territoriale del Governo di Ravenna 
prot 36520 – nostro prot. 2578 del 19/05/2023 avente ad oggetto “chiusura scuole, impianti sportivi, 
centri di aggregazione giovanile e cimiteri” con la quale è stata disposta la chiusura per le giornate 
del 19, 20 e 21 maggio 2023 di  tutte le scuole di ogni ordine e grado e tutti gli impianti sportivi 
pubblici e privati;

Vista  l’Allerta di Protezione Civile emanata dalla Regione Emilia Romagna – Centro Operativo 
Regionale di Protezione Civile n. 067/2023 del 21/05/2023 alle ore 12:38 con validità dalle 00:00 
del 22/05/2023 alle 00:00 del 23/05/2023, che prevede nei territori del bolognese e della Romagna 



la  persistenza di gravi  criticità idrogeologiche e idrauliche originate dagli  eventi  alluvionali  dei 
precedenti giorni;

Tenuto conto che l’Allerta n. 067/2023 innanzi citata prevede che la tendenza sia stazionaria nel 
corso delle successive 48 ore;

Rilevato  che  risulta  opportuno  riattivare  i  servizi  educativi  presso  la  Scuola  dell’infanzia  San 
Giuseppe e il Nido Asteroide B 612, che risultano raggiungibili in condizioni di sicurezza dagli 
utenti del servizio;

Ritenuto che: 

- debbano essere confermati i provvedimenti assunti allo scopo di prevenire e contrastare disagi, 
rischi e pericoli per la pubblica incolumità, specie in riferimento alla sicurezza della viabilità e della 
circolazione stradale, agevolando le attività volte al soccorso e a fronteggiare l’emergenza;

- sussistano, tuttavia, le condizioni di sicurezza per la pubblica incolumità per la ripresa graduale dei 
servizi didattico educativi, aventi carattere essenziale, al fine di garantire la fruizione degli stessi da 
parte dell’utenza;

Sentiti i pareri dei dirigenti scolastici interessati; 

Sentiti i pareri di tutti i settori competenti; 

Visto l’ art. 54 del D.lgs 267/00 – TUEL e SS.MM. 

Visto Il Dlgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile” 

Visto l’art. 6 della L.R. 07.02.2005, n.1 

ORDINA 

Per  l’indifferibile  urgenza  di  tutelare  in  via  precauzionale  la  pubblica  incolumità,  motivazione 
esposta in premessa e che qui si intende espressamente richiamata,

- la riapertura immediata delle seguenti strutture comunali:

1. le  scuole  statali  di  primo e  secondo  grado,  siti in   Viale Giacomo Matteotti n. 14,  al fine di 
consentire al personale ausiliario di provvedere alla pulizia  in funzione della ripresa delle attività 
didattiche a partire dal 24/05/2023;

2. del Palazzetto e del Campo sportivo comunale, rispettivamente siti in Largo della libertà n. 35, da 
destinare esclusivamente a punto di accoglienza della popolazione evacuata e a base logistica per la 
gestione dell’emergenza da parte degli operatori dell’ Agenzia Regionale Sicurezza Territoriale e 
Protezione Civile 



- la riapertura immediata dei seguenti istituti scolastici paritari con annessa ripresa delle relative 
attività didattico educative:

• Scuola dell’infanzia San Giuseppe  

• Nido Asteroide B 612

- la sospensione dell’attività didattica delle scuole statali di primo e secondo grado nelle giornate di 
lunedì  22/05/2023  e  martedì  23/05/2023  e  conseguente  ripresa  dell’attività  stessa  a  partire  dal 
giorno 24/05/2023;

DISPONE 

- di revocare le disposizioni dettate con propria precedente Ordinanza n. 10 del 18/05/2023 che 
siano incompatibili  e/o in contrasto con il presente provvedimento;

-  di  demandare  ai  competenti  Uffici  dell’Unione  dei  Comuni  della  Bassa  Romagna e  all’Area 
tecnica comunale le disposizioni attuative della presente ordinanza;

- di comunicare preventivamente il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Ravenna; 

- di trasmettere la presente Ordinanza a: 

•  Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile;

•  Istituto comprensivo di Massa Lombarda;

•  ASD GIVES Bagnara;

•  Società sportiva dilettantistica AI5 ASD;

• Scuola dell’infanzia San Giuseppe

• Nido Asteroide B 612

-  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  mediante  affissione  nelle  forme  di  legge  ed  in 
particolare sull’Albo pretorio del Comune di  Bagnara di Romagnasul sito internet del Comune e 
tramite avvisi informativi sui social e i canali dell’Istituto comprensivo;

INDIVIDUA 

Ai sensi della L.241/90 quale Responsabile del procedimento l’Arch. Mirko Marescotti dell’Ufficio 
Area Tecnica contattabile al numero 0545 905510

RENDE NOTO 



-  che  in  caso  di  violazione/inosservanza/inottemperanza  della  presente  ordinanza,  troveranno 
applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente (art. 650 codice penale);

- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi legge 241/90 e SS.MM.II. 

- che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 
gg. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla 
data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento 

Bagnara di Romagna, li  22/05/2023

IL SINDACO

 Mattia Galli


	COMUNE DI
	BAGNARA DI ROMAGNA

